Projeto de resolução - fqwkllh3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: fqwkllh3
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/05/2018
Projeto de resolução nº 353/2018
Protocolo nº 3035/2018
Processo nº 690/2018

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Sr. JOSÉ AGNELO CORBELINO SOUZA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. JOSÉ AGNELO CORBELINO SOUZA.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

JOSÉ AGNELO CORBELINO SOUZA, CASADO COM ISOLDA NUNES INDIO CORBELINO SOUZA, PAI
DE DOIS FILHOS, CONHECIDO COMO AGNELO CORBELINO, JORNALISTA, APRESENTADOR DE
TELEVISÃO, BRASILEIRO, NASCEU EM 1967 NA CIDADE DE CORUMBÁ MS.

COMEÇOU SUA CARREIRA COMO REPÓRTER DE VT COMERCIAIS, E LOGO NOS ANOS 90 INICIOU
NO JORNALISMO, COMANDOU OS PROGRAMAS JORNALÍSTICOS NA TV CIDADE VERDE,
PROGRAMA “CIDADE 40 GRAUS”. E O PROGRAMA “REVISTA DA CIDADE”, NO SISTEMA BRASILEIRO
DE TELEVISÃO EM RONDONÓPOLIS.

HOJE A FRENTE DO PROGRAMA “SBT COMUNIDADE” O GRUPO ROBERTO DORNNER DE
COMUNICAÇÃO, NA CAPITAL, AGNELO CORBELINO, CONTA COM UMA AUDIÊNCIA EXPRESSIVA NA
GRANDE METRÓPOLE, PROPORCIONANDO DIARIAMENTE A OITENTA MIL FAMÍLIAS, INFORMAÇÃO
EM TODAS AS ÁREAS COM QUALIDADE, RESPONSABILIDADE E COMPREMETIMENTO COM  AS
CAUSAS DAS PESSOAS QUE SE SENTEM “DESASSISTIDAS EM SEUS DIREITOS COMO CIDADÃO . “O
ATENDIMENTO SOCIAL AS FAMÍLIAS CARENTES DA GRANDE CUIABÁ FAZ DO PROFISSIONAL DE
COMUNICAÇÃO, AGNELO CORBELINO, UMA REFERÊNCIA E INTERMEDIADOR ENTRE AS
COMUNIDADES E PODER PÚBLICO, SEJA NO EXECUTIVO, LEGISLATIVO OU JUDICIÁRIO.

CORBELINO COM MUITA HONRADEZ ATRAVÉS DE SUA AÇÃO, NO JORNALISMO, PROPORCIONA A
CENTENAS DE IDOSOS, HOMENS, MULHERES, JOVENS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES A GARANTIA

1

DE UMA ALIMENTAÇÃO DIÁRIA DE QUALIDADE. AÇÃO ESTA QUE FOI RECONHECIDA POR ALGUNS
PROGRAMAS E PROJETOS SOCIAS, NÃO GOVERNAMENTAIS , COMO POR EXEMPLO A LBV, NA
ÁREA DA SAÚDE DIARIAMENTE MUITOS CIDADÃOS RECORREM AO APRESENTADOR AGNELO EM
BUSCA DE AJUDA PARA TRATAMENTO MÉDICO E OUTRAS NECESSIDADES PRINCIPALMENTE  AO
QUE SE REFERE AOS DEPENDENTES QUÍMICOS.

SEMPRE ATUANTE EM RELAÇÃO AS QUESTÕES DA HABITAÇÃO , TEM LEVADO A ALGUMAS
FAMÍLIAS QUE SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL. MAIS DIGNIDADE,
COM RECURSOS FINANCEIROS E DE MATERIAIS PARA REFORÇAR A MORADIA COM CONFORTO
DIGNO.

AGNELO TEM UMA LINHA DIRETA COM A COMUNIDADE DE TODOS OS BAIRROS DE CUIABÁ E
VÁRZEA GRANDE E BAIXADA CUIABANA. ESTA CREDIBILIDADE CONQUISTADA COM MUITO
TRABALHO E IMPARCIALIDADE POSSIBILITA A BUSCA POR SOLUÇÕES JUNTO AO PODER PÚBLICO
E AOS PROBLEMAS DIVERSOS , QUE AFLIGEM OS MORADORES DE TODAS REGIÕES.

COM SUA ATUAÇÃO FIRME E HONRADA COMO APRESENTADOR, AGNELO CORBELINO, SE
DESTACA EM TODA A REDE DO GRUPO ROBERTO DORNNER DE COMUNICAÇÃO NO ESTADO DE
MATO GROSSO , NA TV RONDON-SBT. CONTA COM O RESPEITO E PRESTIGIO DA POPULAÇÃO E
NO MEIO JORNALÍSTICO.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Maio de 2018

Wilson Santos
Deputado Estadual

2